
 

Cont./1 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

 

Tegucigalpa M.D.C. 28 de Junio de 2019 

 

No. DGP-138-2019                    

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS 
Tegucigalpa, M. D. C. 27 de junio de 2019 RESOLUCION NÚMERO: 103 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: 
Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, mediante Oficio  No.1860-2019-SS de 

fecha 28 de mayo de 2019,  solicita la reasignación y el traslado de 54 (cincuenta y cuatro) 

Plazas en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios,  amparado en el Decreto Legislativo 

No. 199-2018 del 27 de febrero de 2019,  ubicadas en los Programas; 18 Rectoría de Salud, 

19 Provisión de Servicios de Salud del Primer Nivel de Atención y 20 Provisión de Servicios 

de Salud del Segundo Nivel de Atención (Servicios Hospitalarios). CONSIDERANDO: 

Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas, estima procedente emitir Dictámenes Favorables No.35-DGP-AE y 

No.44-DGP-AE ambos de fecha 14 de junio de 2019, en aplicación a lo dispuesto  en los 

Artículos 117  de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos 

de la Republica Ejercicio Fiscal 2019 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Dictámenes Favorables al respecto 

según  Memorandos No.AL.429-2019 y No.AL-468-2019 de fechas  18 y 26 de junio del 

2019. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento 

Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaría de Estado en el Despacho de  

Salud, sin embargo la ejecución de los fondos  es responsabilidad de la Institución Ejecutora 

del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal  Vigente. CONSIDERANDO: Que la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al 

Poder Ejecutivo el Artículo 117 de las  Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2019, procede a reasignar y trasladar en 

el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios  las plazas solicitadas. POR TANTO: En 

aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración 

Pública, 117  de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos 

de la República, Ejercicio Fiscal 2019, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto Vigente y Decreto Legislativo No. 199-2018 del 27 de febrero de 

2019. RESUELVE: ARTICULO 1º. Incorporar por traslado y Reasignación en el Anexo 

Desglosado de Sueldos y Salarios las Plazas siguientes:  

 

 

INSTITUCION  060 

SECRETARIA DE SALUD 

PROGRAMA 18 

RECTORIA DE SALUD 

ACT/OBRA 011 

COORDINACION SUPERIOR DE REGULACION GERENCIA ADMINISTRATIVA: 

001Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 054 Subsecretaria de Regulación 

 



 

Cont./2 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

                 
COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  
 

PROGRAMA 19 

PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD 

DEL PRIMER NIVEL DE ATENCION  

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 030 Gerencia Administrativa  

Departamento de Atlántida    

UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección  

Departamental de Atlántida  

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 031 Gerencia Administrativa  

Departamento de Colón     

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección  

Departamental de Colón 

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL DE GUARDIA 
     

29,806.69  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 032 Gerencia Administrativa  

Departamento de Comayagua     

UNIDAD EJECUTORA: 031 Dirección  

Departamental de Comayagua 

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 033 Gerencia Administrativa  

Departamento de Copán     

UNIDAD EJECUTORA: 032 Dirección  

Departamental de Copán  
 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  



 

Cont./3 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 040 Gerencia Administrativa  

Departamento de Islas de la Bahía     

UNIDAD EJECUTORA: 039 Dirección  

Departamental de Islas de la Bahía   

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 041 Gerencia Administrativa  

Departamento de La Paz     

UNIDAD EJECUTORA: 040 Dirección  

Departamental de La Paz     

 
COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 046 Gerencia Administrativa  

Departamento de Valle     

UNIDAD EJECUTORA: 045 Dirección  

Departamental de Valle     

 
COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 047 Gerencia Administrativa  

Departamento de Yoro     

UNIDAD EJECUTORA: 046 Dirección  

Departamental de Yoro     

 
COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 048 Gerencia Administrativa 

Región Metropolitana de Tegucigalpa     

UNIDAD EJECUTORA: 047 Dirección  

Metropolitana de Tegucigalpa     
 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  



 

Cont./4 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 049 Gerencia Administrativa  

Región Metropolitana de San Pedro Sula     

UNIDAD EJECUTORA: 048 Dirección  

Metropolitana de San Pedro Sula 

 
COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  
     
     

 
PROGRAMA 20 

PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD 

DEL SEGUNDO NIVEL DE ATENCION  

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 005 Gerencia 

 Administrativa Hospital Gabriela Alvarado    

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección  

Hospital Gabriela Alvarado    

  
COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia 

 Administrativa Hospital Santa Teresa    

UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección  

Hospital Santa Teresa    

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia 

 Administrativa Hospital Leonardo Martinez    

UNIDAD EJECUTORA: 006 Dirección  

Hospital Leonardo Martinez    

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS      



 

Cont./5 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia 

 Administrativa Hospital Santa Bárbara     

UNIDAD EJECUTORA: 007 Dirección  

Hospital Santa Bárbara 

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 2 HORAS 
       

9,935.56  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia 

 Administrativa Hospital Manuel de Jesús Subirana     

UNIDAD EJECUTORA: 008 Dirección  

Hospital Manuel de Jesús Subirana 

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 010 Gerencia 

 Administrativa Hospital del Sur   

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección  

Hospital del Sur    

  

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 011 Gerencia 

 Administrativa Hospital de Occidente   

UNIDAD EJECUTORA: 010 Dirección  

Hospital de Occidente    

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  
 

 



 

Cont./6 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 012 Gerencia 

 Administrativa Hospital de Atlántida   

UNIDAD EJECUTORA: 011 Dirección  

Hospital de Atlántida    

  

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  
 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 013 Gerencia 

 Administrativa Hospital Salvador Paredes   

UNIDAD EJECUTORA: 012 Dirección  

Hospital Salvador Paredes 

 
COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  
 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 014 Gerencia 

 Administrativa Hospital San Francisco   

UNIDAD EJECUTORA: 013 Dirección  

Hospital San Francisco 

  

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 015 Gerencia 

 Administrativa Hospital de Tela   

UNIDAD EJECUTORA: 014 Dirección  

Hospital de Tela  

 
COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia 

 Administrativa Hospital de El Progreso   

UNIDAD EJECUTORA: 016 Dirección  

Hospital de El Progreso 



 

Cont./7 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MEDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 018 Gerencia 

 Administrativa Hospital General San Felipe  

UNIDAD EJECUTORA: 017 Dirección  

Hospital General San Felipe    

  

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 4 HORAS 
     

19,871.12  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  
 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 021 Gerencia 

 Administrativa Hospital Roberto Suazo Cordova  

UNIDAD EJECUTORA: 020 Dirección  

Hospital Roberto Suazo Cordova    

  

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  
 
 

  GERENCIA ADMINISTRATIVA: 023 Gerencia 

 Administrativa Hospital Mario Catarino Rivas   

UNIDAD EJECUTORA: 022 Dirección  

Hospital Mario Catarino Rivas   

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  
 



 

Cont./8 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 025 Gerencia 

 Administrativa San marcos de Ocotepeque  

UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección  

Hospital San marcos de Ocotepeque 

  

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO GENERAL 6 HORAS 
     

29,806.69  

 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 028 Gerencia 

 Administrativa Hospital Aníbal Murillo Escobar 

UNIDAD EJECUTORA: 027 Dirección  

Hospital Aníbal Murillo Escobar 

 

COD. DE 
PUESTO 

No. DE 
PUESTO 

GRUPO/
NIVEL DESCRIPCION DEL PUESTO 

 SUELDO 
MENSUAL  

00400 
 

00/00 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 
     

34,774.47  
 

                 

ARTICULO 2º. La reasignación y traslado de las plazas anteriores será financiada con la 

cancelación de las plazas siguientes: 

 

INSTITUCION  060 

SECRETARIA DE SALUD  

PROGRAMA 18 

RECTORIA DE SALUD 

ACT/OBRA 011 

COORDINACION SUPERIOR DE REGULACION  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001Gerencia Central    

UNIDAD EJECUTORA: 054 Subsecretaria de Regulación   
 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

14730 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

11900 MEDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 34,774.47 

 
PROGRAMA 19 

PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD 

DEL PRIMER NIVEL DE ATENCION  

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 048 Gerencia Administrativa  

Región Metropolitana de Tegucigalpa     

UNIDAD EJECUTORA: 047 Dirección  

Metropolitana de Tegucigalpa     

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

151850 MEDICO ESPECIALISTA 3 HORAS 20,168.32 



 

Cont./9 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 049 Gerencia Administrativa  

Región Metropolitana de San Pedro Sula     

UNIDAD EJECUTORA: 048 Dirección  

Metropolitana de San Pedro Sula 

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

92600 MEDICO ESPECIALISTA 2 HORAS 13,445.55 

 
PROGRAMA 20 

PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD 

DEL SEGUNDO NIVEL DE ATENCION  

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia 

 Administrativa Instituto Nacional del Tórax    

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección  

Instituto Nacional del Tórax    

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

40980 MÉDICO ESPECIALISTA 38,647.30 

39410 MÉDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

39960 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

38620 MÉDICO ESPECIALISTA ASISTENCIAL 34,774.47 

41050 MÉDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

41330 MEDICO GENERAL  29,806.68 

42570 MEDICO GENERAL  29,806.69 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia 

 Administrativa Hospital Santa Teresa    

UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección  

Hospital Santa Teresa    

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

61391 MÉDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

61050 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA 34,774.47 

61263 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA 34,774.47 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia 

 Administrativa Hospital Leonardo Martinez    

UNIDAD EJECUTORA: 006 Dirección  

Hospital Leonardo Martinez    

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

77870 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 



 

Cont./10 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia 

 Administrativa Hospital Santa Bárbara     

UNIDAD EJECUTORA: 007 Dirección  

Hospital Santa Bárbara 

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

94920 MEDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 40,336.65 

94930 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDÍA 79,990.15 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia 

 Administrativa Hospital Manuel de Jesús Subirana     

UNIDAD EJECUTORA: 008 Dirección  

Hospital Manuel de Jesús Subirana 

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

75370 MÉDICO ESPECIALISTA 76,641.19 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 010 Gerencia 

 Administrativa Hospital del Sur   

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección  

Hospital del Sur    

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

86390 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 012 Gerencia 

 Administrativa Hospital de Atlántida   

UNIDAD EJECUTORA: 011 Dirección  

Hospital de Atlántida    

  

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

115440 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA 23,183.00 

115800 MÉDICO ESPECIALISTA 34,774.47 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 013 Gerencia 

 Administrativa Hospital Salvador Paredes   

UNIDAD EJECUTORA: 012 Dirección  

Hospital Salvador Paredes 

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

109400 MÉDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

109380 MÉDICO ESPECIALISTA DE GUARDÍA 34,774.47 
 



 

Cont./11 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 015 Gerencia 

 Administrativa Hospital de Tela   

UNIDAD EJECUTORA: 014 Dirección  

Hospital de Tela 

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

139100 MÉDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

138870 MÉDICO ESPECIALISTA 6 HORAS 34,774.47 

138840 MÉDICO ESPECIALISTA 34,774.47 
   

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 018 Gerencia 

 Administrativa Hospital General San Felipe  

UNIDAD EJECUTORA: 017 Dirección  

Hospital General San Felipe    

  

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

990 MEDICO ESPECIALISTA 4 HORAS 55,591.21 

270 MEDICO GENERAL  18,560.84 

5650 MEDICO ESPECIALISTA 41,663.08 

1000 MEDICO ESPECIALISTA 4 HORAS 41,663.08 

10 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

870 MEDICO ESPECIALISTA 4 HORAS 55,591.22 

560 MEDICO GENERAL ASISTENCIAL 57,631.45 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 020 Gerencia 

 Administrativa Hospital Puerto Cortés   

UNIDAD EJECUTORA: 019 Dirección  

Hospital Puerto Cortés   

 

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

122891 MEDICO ESPECIALISTA 43,278.76 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 021 Gerencia 

 Administrativa Hospital Roberto Suazo Cordova  

UNIDAD EJECUTORA: 020 Dirección  

Hospital Roberto Suazo Cordova    

  

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

112630 MEDICO ESPECIALISTA  34,774.47 

112570 MÉDICO ESPECIALISTA DE GUARDÍA 34,774.47 

 
  GERENCIA ADMINISTRATIVA: 023 Gerencia 

 Administrativa Hospital Mario Catarino Rivas   

 



 

Cont./12 
Resolucion No. DGP-138-2019 

 

 

UNIDAD EJECUTORA: 022 Dirección  

Hospital Mario Catarino Rivas   

 

No. 
PUESTO 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
SUELDO 

PRESUPUESTADO 

46900 MEDICO ESPECIALISTA 3 HORAS          34,774.47 

47630 MEDICO ESPECIALISTA         61,292.34 

46990 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA          68,157.02 

46130 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA          34,774.47 

46020 MEDICO ESPECIALISTA 4 HORAS 53,541.96 

46930 MEDICO ESPECIALISTA 4 HORAS 42,003.47 

47430 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

47280 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA 34,774.47 

46070 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA 34,774.47 

46970 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA 37,774.47 

47410 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

46590 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA 34,774.47 

46100 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

46120 MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA 34,774.47 

46830 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

45940 MÉDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

45920 MÉDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA 34,774.47 

   

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 025 Gerencia 

 Administrativa San marcos de Ocotepeque  

UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección  

Hospital San marcos de Ocotepeque 

  

No. 
PUESTO DESCRIPCION DEL PUESTOL 

SUELDO 
PRESUPUESTADO 

63980 MEDICO ESPECIALISTA 34,774.47 

 
NOTIFIQUESE: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO 

SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO 

ALCERRO GUNERA SECRETARIO GENERAL.” 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

/ksolis 


